

Отчет о прибылях и убытках
Акционерное общество "Компания по страхованию жизни "Standard Life"
по состоянию на 01.07.2017

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности		730 531	2 657 165	311 189	2 732 912
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	857 692	3 335 332	449 697	3 764 185
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	201	201		
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	144 632	822 594	115 762	905 475
Чистая сумма страховых премий	4	713 261	2 512 939	333 935	2 858 710
Изменение резерва незаработанной премии	5	-4 614	-87 337	29 539	228 555
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	12 557	55 071	6 338	99 608
Чистая сумма заработанных страховых премий	7	730 432	2 655 347	310 734	2 729 763
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	99	1 818	455	3 149
Прочие доходы от страховой деятельности	9				
Доходы от инвестиционной деятельности		271 826	935 268	205 744	974 830
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	170 276	1 043 738	166 370	739 948
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения (купона или дисконта) по ценным бумагам	10.1	4 999	54 138	15 533	86 949
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	165 277	989 600	150 837	652 999
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	916	-165	0	0
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1		-1 081		
доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)	11.2	916	916		
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11.3				
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4				
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	100 634	-108 305	39 379	305 766
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	-1 326	10 079	-1 743	-1 464
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	12.2				
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.3	101 960	-118 384	41 122	307 230
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12.4				
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.5				
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13				
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14			-5	-70 884
Доходы от иной деятельности		234	3 624	0	131
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15		-132		-39
Прочие доходы от иной деятельности	16	234	3 756		170
Прочие доходы	17				
Итого доходов	18	1 002 591	3 596 057	516 933	3 707 873
Расходы					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	129 521	659 176	63 349	599 086
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20				
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	27 913	91 130	6 191	71 198
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22				
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	23	101 608	568 046	57 158	527 888
Расходы по урегулированию страховых убытков	24				
Изменение резерва произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	25	-27 891	-165 701	46 414	154 979
Изменение активов перестрахования по произошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни	26	-46	-249		-50
Изменение резерва произошедших убытков по договорам аннуитета	27	613 656	1 799 351	41 871	1 442 094
Изменение активов перестрахования по произошедшим убыткам по договорам аннуитета	28				
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	29	1 811	-110 301	-122 736	416 195
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	30	1 497	-164 915	43 343	312 463
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	-6 347	-89 916	32 172	-48 680
Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	32	-5 822	-56 242	7 390	-68 431
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	33	8 401	216 698	10 215	358 577
Расходы, связанные с расторжением договора страхования	34	31 744	192 920		
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	0	0	0	0
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1				
Расходы на резервы по обесценению	36				
Восстановление резервов по обесценению	37				
Чистые расходы на резервы по обесценению	38	0	0	0	0
Общие и административные расходы	39	192 254	823 936	84 554	643 168
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39.1	31 170	185 515	25 532	153 528
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39.2	2 958	26 167	2 786	15 538
расходы по текущей аренде	39.3	1 289	8 696	3 056	18 382
Амортизационные отчисления и износ	40	5 758	32 882	3 559	13 801
Прочие расходы	41				
Итого расходов	42	919 607	3 456 439	98 915	3 250 239
Прибыль (убыток) за период	43	82 984	139 618	418 018	457 634
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	44				
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	45	82 984	139 618	418 018	457 634
Корпоративный подоходный налог	46	0	0	0	-3 207
в том числе:					
от основной деятельности	46.1				
от иной деятельности	46.2				-3 207
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	47	82 984	139 618	418 018	460 841

Генеральный директор Д.Жамбылбаев У.Жан Кариебаевна

Главный бухгалтер Юсупов Фархад Рахимович

Исполнительный директор Юсупов Фархад Рахимович

Телефон: +7 7172 236-11-98

Дата: 17.07.17

Место для печати



(Handwritten signatures and initials in blue ink)

Отчет о движении денежных средств (косвенный метод)
Акционерное общество "Компания по страхованию жизни "Standard Life"
по состоянию на 01.07.2017

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	3	4
Прибыль (убыток) до налогообложения	139 618	457 634
Корректировки на неденежные операционные статьи:	70 186	59 918
амортизационные отчисления и износ	32 882	13 801
расходы по резервам по сомнительным долгам		
нереализованные доходы и расходы от изменения стоимости активов	55 610	42 872
прочие корректировки на неденежные статьи	-18 306	3 245
Операционный доход (расход) до изменения в операционных активах и обязательствах	209 804	517 552
(Увеличение) уменьшение в операционных активах	-1 328 046	-1 744 959
(Увеличение) уменьшение вкладов размещенных	-1 182 633	80 823
(Увеличение) уменьшение ценных бумаг, предназначенных для торговли и имеющихся в наличии для продажи	1 192 543	-1 306 165
(Увеличение) уменьшение операции "обратное РЕПО"	-1 500 950	0
(Увеличение) уменьшение активов перестрахования	166 335	-343 590
(Увеличение) уменьшение страховых премий к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников	21 992	-5 768
(Увеличение) уменьшение начисленных комиссионных доходов по перестрахованию	0	0
(Увеличение) уменьшение прочей дебиторской задолженности	4 784	-130 899
(Увеличение) уменьшение займов, предоставленных страхователям	0	0
(Увеличение) уменьшение расходов будущих периодов	-32 699	-26 323
(Увеличение) уменьшение прочих активов	2 582	-13 037
Увеличение (уменьшение) в операционных обязательствах	1 233 627	2 256 736
увеличение (уменьшение) суммы резерва незаработанной премии	-87 337	228 555
увеличение (уменьшение) суммы резерва не произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	-165 701	154 979
увеличение (уменьшение) суммы резерва не произошедших убытков по договорам аннуитета	1 799 351	1 442 094
увеличение (уменьшение) суммы резерва произошедших, но незаявленных убытков	-110 301	416 195
увеличение (уменьшение) суммы резерва заявленных, но неурегулированных убытков	-89 916	-48 680
увеличение (уменьшение) суммы дополнительных резервов		
увеличение (уменьшение) расчетов с перестраховщиками	-24 113	294
увеличение (уменьшение) расчетов с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	-141 715	-652
увеличение (уменьшение) счетов к уплате по договорам страхования (перестрахования)	65 095	39 386
увеличение (уменьшение) прочей кредиторской задолженности	-8 985	39 400
увеличение (уменьшение) операции "РЕПО"	0	0
увеличение (уменьшение) доходов будущих периодов	0	0
увеличение (уменьшение) прочих обязательств	-2 751	-14 835
Увеличение или уменьшение денег от операционной деятельности	-94 419	511 777
Уплаченный корпоративный подоходный налог	81 786	327 146
Итого увеличение (уменьшение) денег от операционной деятельности после налогообложения	-176 205	184 631
Денежные поступления и платежи, связанные с инвестиционной деятельностью		
Покупка (продажа) ценных бумаг, удерживаемых до погашения		
Покупка основных средств и нематериальных активов	-101 425	-114 912
Продажа основных средств и нематериальных активов	114	0
Инвестиции в капитал других юридических лиц		
Прочие поступления и платежи		
Увеличение или уменьшение денег от инвестиционной деятельности	-101 311	-114 912
Денежные поступления и платежи, связанные с финансовой деятельностью		
Выпуск акций		
Изъятие акции		
увеличение (уменьшение) взносов учредителей		
Займы полученные		
Выплата дивидендов	0	-1 500 012
увеличение (уменьшение) доли меньшинства		
Прочие поступления и платежи		
Итого увеличение или уменьшение денег от финансовой деятельности	0	-1 500 012
Итого чистое увеличение или уменьшение денег за отчетный период	-67 712	-912 741
Остаток денег и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	89 177	941 737
Остаток денег и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	21 465	28 996

И.о. Первого руководителя Джаксымбетова Гульжан Карибаевна

Главный бухгалтер Юсупов Фархад Рахимович

Исполнитель Юсупов Фархад Рахимович

Телефон 8-727-266-1998

Дата

Место для печати



Отчет об изменениях в капитале
 Акционерное общество "Компания по страхованию жизни "Standard Life"
 по состоянию на 01.07.2017

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Акционерный капитал	Резерв по переоценке	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
1	2	3	4	5
Остаток по состоянию на 1 января 2016 года	2 551 102	-34 135	2 070 481	4 587 448
Итого совокупного дохода				
Прибыль за год			455 957	455 957
Прочий совокупный доход				
Переоценка нематериальных активов		3 586		3 586
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		65 867		65 867
Итого прочего совокупного дохода	0	69 453	0	69 453
Итого совокупного дохода за год	0	69 453	455 957	525 410
Дивиденды объявленные по простым акциям			-1 500 012	-1 500 012
Дивиденды по договорам страхования с участием в прибыли компании			-4 362	-4 362
Остаток по состоянию на 31 декабря 2016 года	2 551 102	35 318	1 022 064	3 608 484
Итого совокупного дохода				
Прибыль за период			139 618	139 618
Прочий совокупный доход				
Переоценка нематериальных активов				0
Переоценка основных средств		18 432		
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		37 178		37 178
Итого прочего совокупного дохода	0	55 610	0	55 610
Итого совокупного дохода за год	0	55 610	139 618	195 228
Дивиденды объявленные по простым акциям				0
Дивиденды по договорам страхования с участием в прибыли компании			-6	-6
Остаток по состоянию на 30 июня 2017 года	2 551 102	90 928	1 161 676	3 803 706

И.о. Первого руководителя Джаксымбетова Гульжан Карибаевна



Главный бухгалтер Юсупов Фархал Рахимович

Исполнитель Юсупов Фархал Рахимович

Телефон

Дата

Место для печати


